
  1 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 
 
                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

Boletim de Serviço    Ano 2 - nº 07   Brasília, julho de 1994 
 
 
 
 
 

 

CADERNO DE ATOS 
 

 
 
 
 

1. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 
 
PORTARIA nº 447, de 01/07/94. Resolve: I - Designar os 
servidores AYRICER DE OLIVEIRA PEQUENO, Chefe de 
Divisão, matrícula SIAPE nº 0808509, MARILDA NUNES 
AMORIM, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 0809565, 
TALES ANIBAL VIDIGAL SIMÕES, Agente Administrativo, 
matrícula SIAPE nº 1043653 e ZHENIA REIS SOARES 
SIQUEIRA, Chefe de Serviço, matrícula SIAPE nº 0985846, 
para, sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão com 
o objetivo de atribuir valor contábil aos bens patrimôniais 
constantes do Termo de Cessão nº 94000001 - Inventariança 
do ex-MINFRA. II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. NELLY SOUZA PINTO. Secretária. 
 
PORTARIA nº 451, de 04/07/94. Resolve: Designar MARIA 
BARBOSA LOBO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 809772, para 

substituir IRISMAR MARTINS DE MIRANDA, ocupante da 
Função Gratificada, código FG-1, da Secretaria de 
Administração de Radiofrequência deste Ministério, no período 
de 04 de julho  a 02 de agosto de 1994. NELLY SOUZA PINTO. 
Secretária. 
 
PORTARIA nº 454, de 04/07/94. Resolve: Constituir Comissão 
encarregada de elaborar norma interna, aplicar e zelar pela 
observância dos critérios de avaliação de desempenho dos 
servidores deste Ministério, integrada pelos servidores 
GISELLE MOREIRA CABRAL, JEUSE MACHADO VIÉGAS, 
MARCO AURÉLIO DA SILVA e MARIA ROSA DA SIQUEIRA, 
que atuarão sob a presidência da Coordenadora Geral de 
Recursos Humanos, ANA BEATRIZ MATTOS PEREIRA 
MENDES. NELLY SOUZA PINTO. Secretária. 

 
PORTARIA 458, DE 06/07/94. Resolve: Efetivar as seguintes concessões aos servidores deste Ministério, aposentados ou 
redistribuídos para outros órgãos, após a vigência dos respectivos benefícios, na forma do relacionamento abaixo: a) De 
reposicionamento, nos termos do item II, do artigo 3º da Lei nº 8.627, de 1993; b) De Progressão Funcional Horizontal, de acordo 
com o artigo 2º, combinado com o artigo 5º, do Decreto nº 84.669/80; Dispor, que em conseqüência das concessões acima, ficam 
sem efeito as Progressões Funcioanais Horizontais e Verticais, concedidas aos servidores do relacionamento em anexo, 
beneficiados pelas Portarias nºs 007, de 26/03/93 e 060 de 27/08/93. NELLY SOUZA PINTO. Secretária. 
 
 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 07 Brasília-DF, julho de 1994 
 

Boletim de Serviço  2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA nº 463, de 13/07/94. Resolve:  Designar MARIA 
IVANICE DE LIMA,  matrícula SIAPE nº 809359, para 
substituir MARIA DAS GRAÇAS MONTEIRO MARINHO, 
ocupante da Função Gratificada, código FG-1, da Secretaria 
de Administração de Radiofrequência deste Ministério, no 
período de 13 de julho a 10 de agosto de 1994. NELLY 
SOUZA PINTO. Secretária. 
 
PORTARIA nº 464, de 13/07/94. Resolve: Designar FLÁVIO 
ESTEVAM DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 0455445, 
para substituir ANA LÚCIA FARIAS DE PAIVA, ocupante da 
Função Gratificada, código FG-2, da Delegacia deste 
Ministério no Estado da Paraíba. NELLY SOUZA PINTO. 
Secretária. 
 
PORTARIA nº 466, de 20/07/94. Resolve: Designar 
FRANCISCO DE ASSIS GOMES CARDOSO RANGEL, 
matrícula SIAPE nº 454788, para substituir ANTONIO 
RODRIGUES DE AGUIAR, ocupante da Função Gratificada, 
código FG-3, da Delegacia deste Ministério no Estado de 
São Paulo, no período de 04/07 a 02/08/94, em virtude de 
férias. NELLY SOUZA PINTO. Secretária. 
 
PORTARIA nº 467, de 20/07/94. Resolve: Conceder licença 
para tratar de interesses particulares, de acordo com o art. 
91 da Lei 8.112, de 11/12/90, à servidora ERAY PROENÇA 
MUNIZ, Agente Administrativo, classe "A", padrão III, 
matrícula 454951, a partir de 20 de julho de 1994. NELLY 
SOUZA PINTO. Secretária. 
 
PORTARIA nº 469, de 20/07/94. Resolve: Designar MARIA 
GRECIA VIEIRA, matrícula SIAPE nº 817949, para substituir 
SONIA MARIA CARVALHO COSTA, ocupante da Função 
Gratificada, código FG-1, da Delegacia deste Ministério no 
Estado de São Paulo, no período de 11/07 a 09/08/94, em 
virtude de férias. NELLY SOUZA PINTO. Secretária. 
 

PORTARIA 472, 21/07/94. Resolve: Dispensar ADONIAS 
HENRIQUE DE MELO, matrícula SIAPE nº 841868, de 
substituto de ABRAÃO MORAES MELO, ocupante da 
Função Gratificada, código FG-2, da Delegacia deste 
Ministério no Estado da Paraíba. NELLY SOUZA PINTO. 
Secretária. 
 
PORTARIA 473, de 21/07/94. Resolve: Designar MARIO 
ROBERTO GOMES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 
454189, para substituir CARLOS MAGNO DA SILVA, 
ocupante da Função Gratificada, código FG-3, da Delegacia 
deste Ministério no Estado da Paraíba. NELLY SOUZA 
PINTO. Secretária. 
 
PORTARIA nº 474, de 21/07/94. Resolve: Designar MIRIAN 
GONÇALVES TENÓRIO DUTRA, matrícula SIAPE nº 
455575, para substituir ABRAÃO MORAES MELO, ocupante 
da Função Gratificada, código FG-2, da Delegacia deste 
Ministério no Estado da Paraíba. NELLY SOUZA PINTO. 
Secretária. 
 
PORTARIA nº 475, de 21/07/94. Resolve: Dispensar 
IVANILDO BEZERRA DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE 
nº 455442, de substituto de CARLOS MAGNO DA SILVA, 
ocupante da Função Gratificada, código FG-3, da Delegacia 
deste Ministério no Estado da Paraíba. NELLY SOUZA 
PINTO. Secretária. 
 
PORTARIA nº 476, de 25/07/94. Resolve: I - Cancelar o 
Adicional de Insalubridade que percebe o servidor DANIEL 
ANTONIO DIAS PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 455111, 
uma vez que não se encontra exercendo suas atividades em 
áreas consideradas insalubres; II - Cancelar o adicional de 
Periculosidade que percebe JOSÉ ANGELO JUNQUEIRA 
SCOPEL, matrícula SIAPE nº 455042, uma vez que não 
mais se encontra exercendo suas atividades em áreas 
consideradas sob risco; III - Esta portaria entra em vigor a  



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 07 Brasília-DF, julho de 1994 
 

Boletim de Serviço  3 

  

partir da data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. NELLY SOUZA PINTO. Secretária. 
PORTARIA nº 477, de 25/07/94. Resolve: I - Designar os 
servidores abaixo relacionados, lotados no Serviço das 
Comunicações da Delegacia Regional em Roraima, para 
exercerem atividades de Fiscalização Direta e 
Radiomonitoragem em área considerada de risco, conforme 
Laudo Técnico Pericial nº 001/94, de 17 de março de 1994, 
emitido pelo Engenheiro de Segurança, Francisco das 
Chagas Azevedo Neto, registro nº 2068 e homologado pela 
Delegacia Regional do Trabalho em Roraima: 1) JORGE DA 
SILVA BARBOSA, Engenheiro Eletricista e 
Telecomunicações, matrícula SIAPE nº 0839625; 2) IRAN 
LUIZ BRAGA DE ALBUQUERQUE, Engenheiro Eletrônico, 
matrícula SIAPE nº 0710361; 3) FRANCISCO ALVES 
VIEIRA, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, 
matrícula SIAPE nº 071005-6; 4) ABÍLIO JOSÉ NETO DE 
MONÇÃO, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, 
matrícula SIAPE nº 0716835; 5) BERNARDINO DIAS DE 
SOUZA CRUZ NETO, Agente de Telecomunicações e 
Eletricidade, matrícula SIAPE nº 045563-4. II - Conceder aos 
servidores relacionados no item I desta Portaria, o Adicional 
de Periculosidade no percentual de 10% (dez por cento) 
incidente sobre o respectivo vencimento do cargo efetivo a 
partir de 03 de maio de 1994. III - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. NELLY SOUZA PINTO. 
Secretária. 
 

PORTARIA nº 480, de 25/07/94. Resolve: Designar 
JOSIMAR ALVES SOARES, matrícula SIAPE nº 1043770, 
para substituir FÁBIO BARROS LIMA, ocupante da Função 
Gratificada, código FG-1, da Secretaria de Administração 
Geral deste Ministério, pelo período de 11 a 30/08/94. 
NELLY SOUZA PINTO. Secretária. 
 
PORTARIA nº 482, de 27/07/94. Resolve:   Conceder 
aos servidores JEUSE MACHADO VIÉGAS, 
matrícula 6438858, ocupante do cargo de 
Técnico Administrativo - NS e PAULO AFONSO 
MOURA DE FREITAS, matrícula 0438867, 
ocupante do cargo de Técnico de Controle 
Operacional - NS, redistribuídos para o quadro de 
pessoal deste Ministério, reposicionamento, nos 
termos do item II, do artigo 3º da Lei nº 8.627, de 
1993, e das orientações constantes do Processo 
nº 50000.010484/93-73, da classe B-III para a 
classe B - VI, com efeitos financeiros a partir de 
01.01.93. 
 
PORTARIA nº 484, de 27/07/94. Resolve: Designar NORMA 
BRASIL PORTELA, matrícula SIAPE nº 809462, para 
substituir MARCIA YUKIKO MATSUUCHI, ocupante da 
Função Gratificada, código FG-1, do Gabinete do Ministro 
deste Ministério, no período de 08/08 a 06/09/94, em virtude 
de férias do titular do cargo. NELLY SOUZA PINTO. 
Secretária. 

 

2. SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 
 

ORDEM DE SERVIÇO nº 01, de 07/07/94. Resolve definir os 
procedimentos para o fornecimento de cópias extraídas de 
processo: I - As cópias de peças extraídas de processos 
poderão ser fornecidas, desde que requeridas por escrito, 
pelo interessado, comprovando a legitimidade de seu 
interresse, mediante a exposição dos motivos que 
fundamentem o pedido. II - O requerimento a que alude o 
item anterior deverá ser numerado no protocolo geral do 
Ministério das Comunicações. III - As cópias das peças 
solicitadas serão fornecidas com autorização expressa do 
Secretário de Controle Interno, mediante informação do 
Coordenador Geral da área em que estiver o processo, após 
análise dos dados requeridos no item I desta Ordem de 
Serviço. IV - Estende-se ao Chefe do Serviço de Apoio 
Administrativo - SEAPA, a orientação constante do item 
anterior, quando se tratar de assunto de sua área. V - No 
caso de haver peças contendo ressalvas ou correções, ainda 
que implícitas, relativamente a dados de outra peça do 
processo, essa situação deverá ser informada à margem dos 
documentos correlacionados. VI - É facultado ao requerente 
indicar preposto previamente identificado, a quem poderão 
ser entregues as cópias solicitadas. VII - O ato de 
fornecimento das cópias será registrado pelos 
Coordenadores Gerais ou pelo Chefe do Serviço de Apoio 
Administrativo que as forneceu e pelo requerente ou 
preposto que as recebeu no processo de solicitação o qual, 
será anexado ao processo originário dos documentos 

copiados. MARCOS VINÍCIUS MENDES BASTOS. 
Secretário.  
 
PORTARIA CISET nº 042, de 28/06/94. Resolve: Designar 
os servidores desta Secretaria de Controle Interno OTÁVIO 
LACERDA DE LIMA, DEUZIMAR NOGUEIRA DO 
NASCIMENTO, MARIA MADALENA LIMA SANTOS, 
VICTOR HUGO CRISTALDO e VALDIR UCHOA RIBEIRO 
JÚNIOR, para em missão de auditoria, sob a coordenação 
do primeiro e na ausência deste, o segundo, procederem 
exame e expedirem relatório e certificado sobre as contas 
relativas ao exercício de 1993, dos responsáveis pela 
Telecomunicações Brasileiras S/A - TELABRÁS, no período 
de 28/06 a 22/07/94. MARCOS VINÍCIUS MENDES 
BASTOS. Secretário. 
 
PORTARIA CISET nº 043, de 29/06/94. Resolve: Designar 
os servidores desta Secretaria de Controle Interno MANOEL 
AMADEU PINTO, ERNANI LACERDA ALVES, GISLENE 
MARIA DE OLIVEIRA, e os auditores JOSÉ CARLOS DE 
CARVALHO ALVES da Empresa Brasileira de 
Telecomunicações - EMBRATEL e RONALD PATA da 
Telecomunicações do Espírito Santo S/A - TELEST, para em 
missão de auditoria, sob a coordenação do primeiro, 
procederem exame e expedirem relatório e certificado sobre 
as contas relativas ao exercício de 1993, dos responsáveis 
pela Telecomunicações da Bahia S/A - TELEBAHIA, no  
período de 04 a 23/07/94. MARCOS VINÍCIUS MENDES  



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 07 Brasília-DF, julho de 1994 
 

Boletim de Serviço  4 

BASTOS. Secretário.  

PORTARIA CISET nº 044, de 05/07/94. Resolve: Designar 
os servidores  SÔNIA LÚCIA DE BRITO LEITE JÚNIOR, 
ALFREDO MECENAS NETO e JOÃO ELPÍDIO RIVAROLA 
MOREL, desta Secretaria de Controle Interno,  
respectivamente das Delegacias Regionais do Tesouro 
Nacional de Goiás, do Paraná e do Rio Grande do Norte, e 
LUIZ ALBERTO DE ANDRADE, Auditor da 
Telecomunicações da Bahia S/A - TELEBAHIA, para em 
missão de auditoria, sob a coordenação do segundo, 
procederem e expedirem relatório e certificado sobre as 
contas relativas ao exercício de 1993, dos responsáveis pela 
Telecomunicações de São Paulo S/A - TELESP e 
TELECHAMADA, no período de 11 a 30/07/94. MARCOS 
VINÍCIUS MENDES BASTOS. Secretário. 
 
PORTARIA CISET nº 045, de 12/07/94. Resolve: Designar 
os servidores desta Secretaria de Controle Interno 
TEOBALDO LAURENTINO DE SOUSA, DEUZIMAR 
NOGUEIRA DO NASCIMENTO e ANTONIO DAS GRAÇAS 
FERREIRA auditor da Telecomunicações do Maranhão S/A - 
TELMA, para em missão de auditoria, sob a coordenação do 
primeiro, procederem exame e expedirem relatório e 
certificado sobre as contas relativas ao exercício de 1993, 
dos responsáveis pela Telecomunicações do Piauí S/A - 
TELEPISA, no período de 18 a 30/07/94. MARCOS 
VINÍCIUS MENDES BASTOS. Secretário. 
 
PORTARIA CISET nº 046, de 12/07/94. Resolve: Designar 
as servidoras MARIA MADALENA LIMA SANTOS, MARTA 
SOLANGE DE MORAES FIDELIS, MARIA DO ROSÁRIO 
DE FÁTIMA DANTAS DE OLIVEIRA, desta Secretaria de 
Controle Interno e o Auditor HIGINO NEGRO MARTINS 
LOPES da Telecomunicações de São Paulo S/A - TELESP, 
para em missão de auditoria, sob a coordenação da 
primeira, procederem exame e expedirem relatório e 
certificado sobre as contas relativas ao exercício de 1993, 
dos responsáveis pela Telecomunicações do Rio Grande do 
Norte S/A - TELERN, conforme Cronograma de Auditoria. 
MARCOS VINÍCIUS MENDES BASTOS. Secretário. 
 
PORTARIA  CISET nº 047, de 12/07/94. Resolve: Incluir na 
Portaria CISET/MC nº 042, de 28/06/94, o servidor 
BEONALDO BOMFIM DE OLIVEIRA,  desta Secretaria de 
Controle Interno e o Auditor DANIEL FONTINELE SAMPAIO 
CUNHA da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - 
ECT, permanecendo inalterados os demais atos ali 

designados. MARCOS VINÍCIUS MENDES BASTOS. 
Secretário. 
 
PORTARIA CISET nº 048, de 20/07/94. Resolve: Designar 
os servidores desta Secretaria de Controle Interno OTÁVIO 
LACERDA DE LIMA, VALDIR UCHOA RIBEIRO  JUNIOR e 
VICTOR HUGO CRISTALDO, ADEMAR SILVA DA 
CÂMARA JÚNIOR da Delegacia Regional do Tesouro 
Nacional no Rio Grande do Norte e o Auditor ADILSON 
JOSÉ SOARES da Telecomunicações de São Paulo S/P - 
TELESP, para em missão de auditoria, sob a coordenação 
do primeiro e na ausência deste o segundo, procederem 
exame e expedirem relatório e certificado sobre as contas 
relativas ao exercício de 1993, dos responsáveis pela 
Telecomunicações de Pernambuco S/A - TELPE, conforme 
Cronograma de Auditoria. MARCOS VINÍCIUS MENDES 
BASTOS. Secretário. 
 
PORTARIA CISET nº 050, de 27/07/94. Resolve: Designar 
os servidores MANOEL AMADEU PINTO e BEONALDO 
BOMFIM DE OLIVEIRA, desta Secretaria de Controle 
Interno, JORGE CILO DAMASCENO BARRADAS da 
Delegacia Regional do Tesouro Nacional no Pará e a 
Auditora MARIA DO SOCORRO SOUSA ALVES da 
Telecomunicações do Piauí S/A - TELEPISA, para em 
missão de auditoria, sob a coordenação do primeiro, no 
período de 01 a 20/08/94, procederem exame e expedirem 
relatório e certificado sobre as contas relativas ao exercício 
de 1993, dos responsáveis pela Telecomunicações do Pará 
S/A - TELEPARÁ, conforme Cronograma de Auditoria. 
MARCOS VINÍCIUS MENDES BASTOS. Secretário. 
 
PORTARIA CISET nº 051, de 27/07/94. Resolve: Incluir na 
Portaria CISET/MC nº 042, de 28 de junho de 1994, o 
servidor WAGNER DE BARROS TELES, desta Secretaria de 
Controle Interno, permanecendo inalterado os demais atos 
ali designados. MARCOS VINÍCIUS MENDES BASTOS. 
Secretário. 
 
PORTARIA CISET nº 052, de 27/07/94. Resolve: Designar o 
Coordenador Geral de Auditoria OTÁVIO LACERDA DE 
LIMA, desta Secretaria de Controle Interno, para participar 
do Encontro Regional com os Gerentes de Auditoria da 
Empresa Brasileira de Correios e Télegrafos - ECT, das 
Regiões Norte e Nordeste no período de 02 a 04/08/94, na 
cidade de Belém - PA. MARCOS VINÍCIUS MENDES 
BASTOS. Secretáro. 

 

3. DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DAS COMUNICAÇÕES 
 
PORTARIA nº 18, de 06/07/94. Resolve: I - Tornar sem 
efeito a validade das credenciais de Agente de Fiscalização 
das Comunicações distribuidas aos servidores: ENG. 
MANOEL MONTENEGRO NETO, da Delegacia do MC em 
Alagoas, ATE. JORGE LUIZ ROCHA SANTOS, ATE. 
LUZIA MARQUETI ARPINI, da Delegacia do MC no Espírito 
Santo, ATE. EDSON PEREIRA DA SILVA, da Delegacia do 

MC em Goiás, ATE. VICTOR HUGO CRISTALDO, da 
Delegacia do MC no Mato Grosso do Sul, e ENG. 
GUSTAVO RAPOSO MOREIRA, da Delegacia do MC em 
Roraima. II - Determinar que os Chefes de Serviços das 
Delegacias recolham as referidas credenciais e as remetam 
a esta  Coordenação. VANDA JUGURTHA BONNA 
NOGUEIRA. Coordenadora Geral da CFI. 

 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 07 Brasília-DF, julho de 1994 
 

Boletim de Serviço  5 

 
 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ALAGOAS 
 
PORTARIA nº 010, de 01/07/94. Resolve: Designar os 
servidores CONCEIÇÃO BRIGIDA SANTOS KIYOSHI, 
Assistente Jurídico, ADELMO EMÍLIO MENDONÇA 
FALCÃO, Agente de Telecomunicações e Eletricidade e 
LUIZ GOMES MENEZES, Agente Administrativo, para, sob a 

presidência do primeiro, elaborarem Inventários de Bens 
Imóveis, Bens Móveis e Material de Consumo em 
Almoxarifado, com valores convertidos em reais. LUIZ LIMA 
VERDE. Delegado. 

 
 

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS 
 
PORTARIA nº 020, de 01/07/94. Resolve: I - Designar os 
servidores MILTON TAVARES CORRÊA, Agente 
Administrativo, MARIA JEANNET SOUZA DA SILVA, 
Agente Administrativo e GILMAR TELES COMAPA, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
Permanente de Licitação da Delegacia Regional do 
Ministério das Comunicações no Amazonas, incumbida de 
promover a realização dos atos abaixos mencionados, em 
conformidade com a Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 
1993, que trata de Licitações e Contratos Administrativos e 
suas alterações, a saber: a) Habilitações preeliminares às 
licitações necessárias; b) Regidtro Cadastral de 
Fornecedores e/ou prestadores de bens ou serviços; c) 

Licitações para compras e prestações de serviços ou obras; 
d) Julgamento das licitações realizadas, indicando os 
respectivos vencedores para fins de adjudicação. II - Fica 
designada a servidora MARIA JEANNET SOUZA DA 
SILVA, para substituir o Presidente da Comissão, nos seus 
impedimentos eventuais. III - Como secretário da referida 
Comissão fica designado o servidor, GILMAR TELES 
COMAPA. IV - Nos impedimentos de um dos membros, 
responderá a servidora EDNA VIEIRA DE ALMEIDA. V - A 
presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura 
e terá vigência de 01 (um) ano, devendo ser divulgada 
através do Boletim de serviço do Ministério das 
Comunicações. BRUNO GAMA MONTEIRO. Delegado. 

 
 

6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA 
 
PORTARIA nº 044, de 07/07/94. Resolve: Designar os 
servidores SÔNIA MARIA ALVES CONCEIÇÃO - Agente 
Administrativo, CLAUDENICE SILVA DE OLIVEIRA - 
Agente de Telecomunicações e Eletricidade e ROBERTO 
BATISTA SOARES - Agente Administrativo, para, sob a 
presidência da primeira e em seus impedimentos sob a 

presidência da segunda, constituírem uma comissão 
destinada a vistoriar, avaliar e enquadrar na categoria de 
alienável, a viatura FORD BELINA - Placa BB2655, Chassi 
LB4KYT25553, ano 1981. ROBERTO LOYOLA MONTE DA 
SILVA. Delegado. 

 
 

7. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE CEARÁ 
 
PORTARIA nº 32, de 27/06/94. Resolve: I - Designar os 
servidores RAIMUNDO NONATO PEREIRA DA SILVA, 
Assistente Jurídico, matrícula SIAPE 395707, FRANCISCO 
AFONSO FERNANDES DE SOUSA, Agente de 
Telecomunicações e Eletricidade, matrícula SIAPE nº 
455088 e RAIMUNDO SAMPAIO, Agente Administrativo, 
matrícula SIAPE nº 455357, pertencente ao Quadro de 
Pessoal desta Delegacia Regional, para sob a presidência 
do primeiro, e nos seus impedimentos, do segundo, 
constituírem Comissão de Inquérito Administrativo, 
objetivando apurar os fatos referentes ao Processo nº 
29650.000490/93, instaurando assim, processo disciplinar, 
nos termos dos artigos 146 e seguintes da Lei nº 8.112/90. 
II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias contados a 
partir da publicação desta Portaria, para a conclusão dos 
trabalhos. III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. JOAQUIM BORGES NETO. Delegado. 
 

PORTARIA nº 034, de 01/07/94. Resolve: Designar os 
servidores ANITA CARLOS NUNES CONSTÂNCIO, Agente 
Administrativo, matrícula SIAPE 454811, ANNA LOURDES 
PEREIRA DE ARAÚJO, Agente de Telecomunicações e 
Eletricidade, matrícula 455090 e JOSÉ CLÁUDIO F. DE 
SOUZA, Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, 
matrícula SIAPE nº 455050, pertencentes ao Quadro de 
Pessoal desta Delegacia Regional, para, sob a presidência 
do primeiro, e nos seus impedimentos, do segundo, 
constituírem Comissão Especial para proceder e decidir 
sobre a destinação dos bens ociosos, antieconômicos e 
recuperáveis, de acordo com o Decreto nº 90.658, de 30 de 
outubro de 1990, bem como, proceder à avaliação de bens 
sem tombamento pertencentes ao acervo da Delegacia, nos 
termos do Processo nº 53650.000197/94. Estabelecer o 
prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 
JOAQUIM BORGES NETO. Delegado. 
 



  6 

 
 

8. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MARANHÃO 
 
PORTARIA nº 06, de 06/07/94. Resolve: Constituir uma 
Comissão de Inquérito Administrativo constituída dos 
servidores: JOSÉ CARLOS PORTELLA FERREIRA - 
Presidente, CLAUBER MOREIRA ARAUJO - Membro, 
JOSÉ HONORATO MIGUENS - Membro, MATIAS JOSÉ 

DE OLIVEIRA - Substituto. Para sob a Presidência do 
primeiro apurar responsabilidades pela prática de atos de 
vandalismo em veículo na área desta Delegacia. Dê-se 
ciência, publique-se e cumpra-se. ITAQUÊ MENDES 
CAMARA. Delegado 

 
9. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MATO GROSSO 

 
PORTARIA nº 019, de 11/07/94. Resolve: I - Designar os 
servidores, MIRTES DE ALMEIDA, BENEDITO JOAQUIM 
DA SILVA e ZELI LOPES DOS SANTOS, Agentes 
Administrativo, para sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Permanente de LicitaÇão desta 
Delegacia. II - Designar, ainda, o servidor WALTER 

LUGTENBURG FILHO, Agente de Telecomunicações e 
Eletricidade, para substituir o Presidente da Comissão em 
seus impedimentos eventuais, e a servidora SONIRLEY 
MIRANDA DE PAULA, Agente Administrativo, como 
membro suplente. ANTENOR PEREIRA DOS SANTOS. 
Delegado. 

 
 

10. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL  
 
PORTARIA nº 26, de 27/06/94. Designar os servidores 
JOSÉ TADEU AMORIM DOS SANTOS, Agente 
Administrativo, SILVIA APARECIDA PEREIRA, Agente de 
Telecomunicações e Eletricidade e RAIMUNDO SANTANA 
LEAL, Motorista Oficial, todos do Quadro Permanente deste 

Ministério, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Sindicância, destinada a apurar no prazo de 
30 (Trinta) dias, os fatos de que tratam os Processos nº s 
53700.000287/93 e 53000.007141/93. VERA LÚCIA 
BURATO MARQUES SIEBURGER. Delegada. 

 
 

11. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PARANÁ 
 
PORTARIA nº 02, de 31/05/94. Resolve: I - Designar os 
servidores EDENILSON EDISON MARINHO, 
Administrador; ÉLVIMES BATISTA DE CARVALHO, 
Especialista de Nível Superior e MARIA ISABEL SOARES 
PIERIN, Técnico em Assuntos Educacionais, para sob a 
presidência do primeiro constituírem Comissão Permanente 

de Licitação desta Delegacia, no período de 31 de maio de 
1994 a 30 de maio de 1995. II - Designar ainda a servidora 
MARIA REGINA GASPAR, Agente Administrativo, para 
substituir o presidente ou qualquer um dos demais 
membros, em suas ausências ou impedimentos. TEREZA 
FIALKOSKI DEQUECHE. Delegado. 

 
 

13. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA PARAÍBA 
 
PORTARIA nº 03, de 09/06/94. Resolve: I - Designar o 
servidor JOSÉ DE SOUZA BRITO FILHO, Agente 
Administrativo, matrícula SIAPE nº 0455514, lotado nesta 
DRMC/PB, como responsável pelo controle do 
Almoxarifado. II - Esta Portaria entra em vigor, a partir da 
data de sua Publicação no "Boletim Interno do MC". JOÃO 
DE DEUS BARROS. Delegado. 
 
PORTARIA nº 04, de 09/06/94. Resolve: I - Designar os 
servidores JOSÉ DE SOUZA BRITO FILHO, Agente 
Administrativo, matrícula SIAPE nº 0455514, IVANILDO 
BEZERRA ALBUQUERQUE, Agente de Telecomunicações 
e Eletricidade, matrícula SIAPE nº 0455442 e 

ARIOSVALDO ANDRÉ COSTA, Agente de 
Telecomunicações e Eletricidade, matrícula SIAPE nº 
0455441, lotados na DRMC/PB, para juntos e, sob a 
presidência do primeiro, constituírem uma Comissão de 
Inventariança, com o objetivo de levantar todos os materiais 
do Almoxarifado e bens Móveis e Imóveis desta DR. II - Na 
ausência do primeiro, o segundo substituírá na presidência. 
III - Esta Portaria entrará em vigor à partir da data de sua 
publicação no "Boletim Interno do MC" e terá um prazo de 
30 dias para a conclusão dos trabalhos. JOÃO DE DEUS 
BARROS. Delegado. 
 

PORTARIA nº 13, de 27/06/94. Resolve: I - Agradecer o valioso empenho dos servidores a seguir relacionados na organização do 
1º ENCONTRO ESTADUAL DE RÁDIO E TELEVISÃO DA PARAÍBA, realizado entre os dias 21 à 23 de junho: 
 
 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 07 Brasília-DF, julho de 1994 
 

Boletim de Serviço  7 

 SERVIDOR       Nº  SIAPE 
 
 ALEXANDRE CARVALHO DOS ANJOS    0455391 
 JOÃO MIGUEL NETO      0455392 
 CARLOS MÁGNO DA SILVA     0455400 
 ABRAÃO MORAES MELO      0455396 
 TELMO FERNANDES DE ARAÚJO     1022749 
 EDMILSON VITORINO DOS SANTOS    0455445 
 ANTONIO BERNARDO DE SENA     0750636 
 FLÁVIO ESTÉVÃO DE AZEVEDO     0455445  
 JOSÉ DEJÓFILO CABRAL DE SOUZA    0455502 
 ROGÉRIO FERNANDO ALENCAR VANDERLEI   0455421 
 
II - Agradecer também aos demais servidores, pela participação no referido evento. III - Publique-se no próximo "Boletim Interno" 
do Ministério das Comunicações. JOÃO DE DEUS BARROS. Delegado. 
 
PORTARIA nº 12, de 27/06/94. Resolve: I - Elogiar as 
servidoras MIRIAN GONÇALVES TENÓRIO BARROS, 
matrícula SIAPE nº 0455575 e ANA LÚCIA FARIAS DE 
PAIVA, matrícula SIAPE nº 0455494, pelo empenho e 
dedicação total que as mesmas dedicaram às atividades 
preparativas do evento patrocinado por esta DR, 

denominado 1º ENCONTRO ESTADUAL DE RÁDIO E 
TELEVISÃO DA PARAÍBA. II - Faça-se constar este elogio 
na ficha individual de cada uma dessas servidoras. III - 
Publique-se no "Boletim Interno" do Ministério das 
Comunicações. JOÃO DE DEUS BARROS. Delegado. 

 
12. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO 

 
PORTARIA nº 02, de 15/06/94. Resolve: Aplicar a 
penalidade  de ADVERTÊNCIA ao servidor JOSÉ 
ROBERTO BEZERRA, Motorista Oficial, Classe "C", 

Padrão I, matrícula SIAPE nº 0455216, por violação dos 
incisos I e II, do Art. 116, da Lei nº 8.112/90. JOAQUIM 
CORREA DE OLIVEIRA. Delegada. 

 
14. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RIO DE JANEIRO 

 
PORTARIA nº 023, de 08/07/94. Resolve: Designar os 
servdores ZAFER PIRES FERREIRA FILHO, Pesquisador, 
HELENA MARIA C. MARQUES TEIXEIRA, Assistente 
Jurídico e LEDA PEREIRA SAMPAIO, Assistente Técnico 
de Controle de Atividades de Marinha Mercante, todos do 
Quadro Permanente deste Ministério, para sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito 
Administrativo, destinada a apurar no prazo de 60 
(sessenta) dias, os fatos de que trata o Processo nº 
53220.000732/93-01, referente à ausência de servidor por 
prazo superior à 30 dias. ANTONIO CARLOS DOS 
SANTOS CURY. Delegado. 

 

 
15. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RIO GRANDE DO SUL 

 
PORTARIA nº 07, de 30/06/94. Resolve: I - Prorrogar até 
30/09/94 o prazo concedido à Comissão nomeada pela 
Portaria nº 06, de 02/05/94, para a conclusão de seus 
trabalhos. II - Incluir, entre atribuições da citada Comissão, 
o recebimento do Patrimônio a ser recebido da extinta 
Delegacia do MINFRA/RS, e redistribuí-lo, mediante 
Termos de Resposabilidade dos Bens Móveis, aos 
responsáveis a serem designados pelas Chefias dos 
Serviços desta Delegacia. JOÃO JACOB BETTONI. 
Delegado. 
 
PORTARIA nº 08, de 30/06/94. Resolve: I - Prorrogar até 
30/09/94 o prazo concedido à Comissão nomeada pela 
Portaria nº 05, de 02/05/94, para a conclusão de seus 
trabalhos. II - Incluir, entre atribuições da citada Comissão, 
o recebimento do Patrimônio a ser recebido da extinta 

Delegacia do MINFRA/RS, e redistribuí-lo, mediante 
Termos de Resposabilidade dos Bens Móveis, aos 
responsáveis a serem designados pelas Chefias dos 
Serviços desta Delegacia. JOÃO JACOB BETTONI. 
Delegado. 
 
 

PORTARIA nº 09, de 30/06/94. Resolve: I - Prorrogar até 
30/09/94 o prazo concedido à Comissão nomeada pela 
Portaria nº 04, de 02/05/94, para a conclusão de seus 
trabalhos. II - Incluir, entre atribuições da citada Comissão, 
o recebimento do Patrimônio a ser recebido da extinta 
Delegacia do MINFRA/RS, e redistribuí-lo, mediante 
Termos de Resposabilidade dos Bens Móveis, aos 
responsáveis a serem designados pelas Chefias dos 
Serviços desta Delegacia. JOÃO JACOB BETTONI. 
Delegado. 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 07 Brasília-DF, julho de 1994 
 

Boletim de Serviço  8 

 
PORTARIA nº 010, de 21/07/94. Resolve: I -Designar os 
servidores WERLAU MENDES USSAM, Agente 
Administrativo, SÉRGIO DOS SANTOS BITTENCOURTE, 
Analista de Orçamento e Finanças e ANTONIO CARLOS 
DIAS, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 

Licitações desta Delegacia pelo período de 20 de julho de 
1994 a 20 de julho de 1995. II - Designar, ainda, MARIZA 
SCHMITT FREIRE, Agente Administrativo como substituta 
do presidente, LUCIANE MONZA KOLLER, Agente 
Administrativo e CELSO RENATO WASEN, Agente de 
Telecomunciações e Eletricidade, como membros 
substitutos. JOÃO JACOB BETTONI. Delegado. 

 
 
 

16. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RONDÔNIA 
 
PORTARIA nº 011, de 11/07/94. Resolve: Designar os 
servidores OLIVAR GERHARDT DA COSTA, Agente 
Administrativo matrícula SIAPE nº 0455571, MARIA 
FÁTIMA CARLOS QUEIROZ, Agente de Telecomunições e 
Eletricidade, matrícula SIAPE nº 0694947 e MARIA 
SOCORRO COUTO BARROS, Agente Administrativo, 
matrícula SIAPE nº 0703185, pertencentes ao Quadro de 

Pessoal desta Delegacia Regional, para, sob a Presidência 
do primeiro, e nos impedimentos eventuais, do segundo, 
constituírem uma Comissão Especial, para realização de 
levantamento dos bens móveis, constantes do Inventário da 
Delegacia Regional do MC/RO, com o prazo de 08 (oito) 
dias para apresentação de Relatório. MADALENA PEREDO 
PADILHA PINHEIRO. Delegada.  

 
 
 

17. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RORAIMA 
 
PORTARIA nº 02, de 28/05/94. Resolve: Designar os 
servidores ELIETE CHAVES PINTO DE CASTRO, Auxiliar 
Operacional de Serviços Diversos, SIAPE nº 0711237, RUI 
JOSÉ PEIXOTO, Agente Administrativo, SIAPE nº 0454915 
e JORGE DA SILVA BARBOSA, Engenheiro, Chefe do 
Serviço de Fiscalização, SIAPE nº 0839625, para sob a 

presidência do primeiro, constituírem a comissão que fará o 
inventário dos bens Móveis e Imóveis e Material de 
consumo existente no Almoxarifado desta Delegacia, bem 
como apresentar relatório no prazo de 90 dias. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. ALTAIR 
SOUZA RODRIGUES. Delegado. 

 
 

RETIFICAÇÃO 
 
I - Na Portaria DMC/AL nº 09, de 12/09/93, publicada no BS nº 10, de outubro/93, onde se lê: constituirem em 1993, leia-se: 
constituirem, de setembro de 1993 a setembro de 1994. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CADERNO DE PESSOAL 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 06 Brasília-DF, junho de 1994 
 

Boletim de Serviço  9 

 
 
 
 

LICENÇAS  
 
 

TRATAMENTO DE SAÚDE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 07 Brasília-DF, julho de 1994 

Boletim de Serviço  10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
GESTANTE 

 
 
 
 
 
 
 
 

POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 
 
 
 
 
 
 

POR FALECIMENTO NA FAMÍLIA 
 

 
 

 
 
 

POR ACIDENTE EM SERVIÇO 
 
 
 
 
 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS  
 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 07 Brasília-DF, julho de 1994 

Boletim de Serviço  11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIÁRIAS 
 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 07 Brasília-DF, julho de 1994 

Boletim de Serviço  12 

 
SEDE 

         
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

RONALDO RANGEL DE A. SÁ SAO 08/06/94 
HÉLIO CARVALHO MATOS RIO/JOÃO PESSOA 16 a 17/06 e 21 a 

23/06/94 
LEOPOLDO LUIS B. MAIA FILHO BELÉM 05 a 11/06/94 
EMANUEL J. DE OLIVEIRA ZUCARINI RIO 10/06 e 16 a 17/06/94 
LOURENÇO NASSIB CHEHAB JOÃO PESSOA 22 a 23/06/94 
VITAL FELIPE DOS SANTOS RIO 20 a 23/06/94 
GILDARTE GIAMBASTIANI DA SILVA SAO 15 a 18/06/94 
CONSUELO MADALENA PORTOLAN RIO 16 a 17/06/94 
ROSÂNGELA PETRI DUARTE JOÃO PESSOA 21 a 23/06/94 
TEREZA DE MACEDO MONDINO RIO 20 a 21/06/94 
SÉRGIO I. VIDAL ARAÚJO MACAPÁ 20 a 25/06/94 
ANTONIO FERNANDES NEIVA BRASÍLIA 21 a 24/06/94 
MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA JOÃO PESSOA " 
SALOMÃO WAJNBERG BRASÍLIA 08 a 09/06/94 
ANA LÚCIA C. DE FARIA RIO 20 a 24/06/94 
MARIA ROSA DE SIQUEIRA FORTALEZA 19 a 20/06/94 
ZULEIDE GERRA A. ZERLOTINI " " 
ELDES TEIXEIRA CIPRIANO  SSA 27 a 30/06/94 
JOSÉ IVALDO DE SOUZA RIO 17/06/94 
DIVINO BENEDITO DIAS CGR 22 a 23/06/94 
TEREZA DE MACEDO MONDINO RIO 27 a 29/06/94 
TAMAQUARA SANTOS FERREIRA " 22 a 23/06/94 
MAURO SOARES DE ASSIS " 23/06/94 
FRANCY PEDONE SLAVIERO " 23 a 24/06/94 
JOÃO CARLOS F. ALBERNAZ " " 
AMADEU DE PAULA C. NETO JOÃO PESSOA 21 a 24/06/94 
ALEXANDRE DE R. CAMINHA RIO 27 a 28/06/94 
MARIO LEONEL NETO CURITIBA/SAO 21 a 24/06/94 
JANIR PAIVA CUNHA ALMEIDA BRASÍLIA 27/06 a 01/07/94 
ANDRÉ CARVALHO CHERÉM SAO 30/06 a 01/07/94 
TAMAQUARA SANTOS FERREIRA MACAPÁ " 
MARIA AUGUSTA DOS S. LISBOA LUZIÂNIA 29/06/94 
NELLY SOUZA PINTO RIO 27 a 28/06/94 
EVELIM ALIMANDRO CORRÊA LUZIÂNIA 29/06/94 
CADMO SOARES GOMES RIO 27 a 29/06/94 
VANDA  JUGURTA B. NOGUEIRA " 06/07/94 
ANTONIO D. TEIXEIRA BEDRAN BHZ 30/06 a 01/07/94 
KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA RIO 27 a 28/06/94 
JOAQUIM DOMINGOS COUTINHO LUZIÂNIA 29/06/94 
ANNA N. CALLAFANGE DE ARAGÃO MAC/NATAL/RE 04 a 08/07/94 
REGINA MARIS C. C. DE OLIVEIRA " " 
MANOEL AMADEU PINTO SSA 04 a 23/07/94 
HERNANI LACERDA ALVES " " 
ANDREIA C. DA SILVA FERREIRA SAO 03 a 08/07/94 
JOÃO MOREIRA DE O. JÚNIOR RIO 13 a  17/06/94 
 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

FRANCISCO CARLOS M. FILHO " 24/06/94 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 07 Brasília-DF, julho de 1994 

Boletim de Serviço  13 

GISLENE MARIA DE OLIVEIRA SSA 04 a 23/07/94 
MARCOS FERNANDES A. LIMA SAO 04 a 08/07/94 
ROBERTO FAVA RIO 13 a 17/06/94 
ANA BEATRIZ M. P. MENDES SÃO LUIS/FORTALEZA 06 a 08/07/94 
JOÃO ANTONIO DA SILVA FORTALEZA 04 a 05/07/94 
TEREZA DE MACEDO MONDINO RIO 06 a 07/07/94 
ALEXANDRE A. REIS BASTOS VTA 04 a 08/07/94 
JOSÉ IVALDO DE SOUSA " " 
LOURENÇO NASSIB CHEHAB SSA 06/07/94 
JEUSE MACHADO VIÉGAS  CURITIBA 11 a 13/07/94 
MARIA GONÇALVES PEIXINHO GOIÂNIA 11 a 15/07/94 
RAIMUNDO DE ALMEIDA RICARDO DIVERSOS 18 a 23/07/94 
FRANCISCO RISOMÁ DE M. E SILVA UBERLANDIA/TAPIRA 11 a 15/07/94 
ANDRÉ CARVALHO CHEREM SÃO PAULO 18 a 20/07/94 
CARLA AUGUSTA GUIMARÃES RIBEIRO " 18 a 22/07/94 
CLEANDRO RAMIRES V. BUSTAMANTE POA 11 a 13/07/94 
FRANCISCO CARLOS M. FILHO SÃO PAULO 06 a 07/07/94 
VANDA J. BONNA NOGUEIRA SP/SÃO JOSÉ DOS CAMPOSS 10 a 15/07/94 
ANNA NAZARETH C. DE ARAGÃO CURITIBA/POA 11 a 13/07/94 
EDNA CÉLIA G. SOUZA PINTO GOIÂNIA 04 a 08/07/94 
LÉIA ANTONINA DE O. MARINHO UBERLÂNDIA/TAPIRA 11 a 15/07/94 
RAIMUNDO AGUIAR DE CASTRO " " 
RONALDO RANGEL DE A. SÁ SÃO PAULO/RIO DE JANEIRO 11 a 12/07/94 
LEOPOLDO LUIZ B. MAIA FILHO RIO DE JANEIRO 06 a 07/07/94 
JOÃO CARLOS FAGUNDES ALBERNAZ " 12 a 13/07/94 
MANOEL AMADEU PINTO SALVADOR 04 a 23/07/94 
JOÃO ELPIDIO R. MOREL SÃO PAULO 11 a 30/07/94 
JOAQUIM CELESTINO DA S. JÚNIOR " " 
GISLENE MARIA DE OLIVEIRA SALVADOR 04 a 23/07/94 
SÔNIA LUCIA DE B. LEITE SÃO PAULO 11 a 30/07/94 
HERMANI LACERDA ALVES SALVADOR 04 a 23/07/94 
ALFREDO MECENAS NETO SÃO PAULO 11 a 30/07/94 
CLEOFAS ISMAEL DE MEDEIROS UCHÔA RIO DE JANEIRO 14 a 20/07/94 
MAURO SOARES DE ASSIS RIO DE JANEIRO/BELÉM 07 a 08/07 e 24 a 

29/07/94 
ANTÔNIO FERNANDES NEIVA BRASÍLIA 19 a 21/07/94 
ALEXANDRE AUGUSTO REIS BASTOS SÃO PAULO 18 a 22/07/94 
MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA FLN/POA 11 a 15/07/94 
JOSÉ IVALDO DE SOUSA SÃO PAULO 18 a 20/07/94 
CADMO SOARES GOMES FORTALEZA/SÃO PAULO 19 a 22/07 e 27 a 

29/07/94 
RENATO NAVARRO GUERREIRO RIO DE JANEIRO/BELÉM 22/07 e 24 a 26/07/94 
VITAL FELIPE DOS SANTOS RIO DE JANEIRO 17 a 22/07/94 
TEOBALDO LAURENTINO DE SOUSA TERESINA 18 a 30/07/94 
DEUZIMAR NOGUEIRA DO NASCIMENTO " " 
EDUARDO RODRIGUES CARDIM FORTALEZA  18 a 20/07/94 
VANDA JUGURTHA BONNA NOGUEIRA RIO DE JANEIRO 17 a 22/07/94 
MARIA MADALENA LIMA SANTOS NATAL 18 a 30/07/94 
MARTA SOLANGE DE MORAES FIDELIS " " 
MARIA DO ROSÁRIO DE F. D. DE OLIVEIRA " " 
NELSON RUSCHER SAO 05 a 08/07/94 
 

 
DELEGACIA NO ESTADO DO ACRE 

 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 07 Brasília-DF, julho de 1994 

Boletim de Serviço  14 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

CÍCERO ELÓY MAIA COSTA DIVERSOS 23 a 24/06 e 12 a 
15/07/94 

LUIZ ANTONIO ALMEIDA FERNANDES PLÁCIDO DE CASTRO 23 a 24/06/94 
RAIMUNDO GOMES RIBEIRO " " 
WEIBEM K. CAMPELO SENA MAD./FEIJÓ/TARAU 31/05 a 04/06/94 
LUIZ ANTONIO A. FERNANDES BRASÍLIA/CRUZEIRO DO SUL 29/06 a 02/07 e 12 a 

15/07/94 
FRANCISCO CARLOS TELES MONTEIRO CRUZEIRO DO SUL 12 a 15/07/94 
ROBSON PEREIRA DA SILVA " " 

 
 

DELEGACIA NO ESTADO DO AMAPÁ 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ELIVALDO MOREIRA SANT ANNA BELÉM 05 a 06/07/94 
GLEDES GUIMARÃES  MAZAGÃO/BELÉM 17 a 18/06 e 05 a 

06/07/94 
EULÁLIO MODESTO DE OLVEIRA FILHO DIVERSOS 03 a 06/03, 13 a  

15/04, 09 a14/05,19 
a 22/05, 08 a10/06  
e 28 a 30/06/94 

NELBA DE SOUZA SIQUEIRA BRASÍLIA 06 a 10/06/94 
KERGINALDO SÉRGIO DE ANDRADE UCHÔA LARAJAL DO JARÍ 08 a 10/06/94 
WALTER DE SOUZA LOBATO BRASÍLIA 29/06 a 02/07/94 
JOSÉ ANCHIETA VIANA PRACUÚBA 28 a 30/06/94 
 
 

DELEGACIA NO ESTADO DO AMAZONAS 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

BRUNO DA GAMA MONTEIRO DIVERSOS 02 a 05/03, 10 a 12/05 
e 31/05 a 03/06/94 

ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO BOA VISTA 07 a 12/03 e 20 a 
24/06/94 

ALUIZO AMARO MONTEIRO TEFÉ 12 a 22/04/94 
EISENHORWER BRASIL E SILVA DIVERSOS 12 a 22/04, 07 a  

14/06 e 06 a 09/07/94 
MARDOCY ESSUCY 07 a 14/06/94  

 
 

DELEGACIA NO ESTADO DA BAHIA 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

SEBASTIÃO MOURA DE ALMEIDA DIVERSOS 30/05 a 04/06, 13 a 
14/06,16/06 e 30/06/94. 

GERSON DOS SANTOS DIAS " 30/05 a 04/06 e 
30/06/94 

 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 07 Brasília-DF, julho de 1994 

Boletim de Serviço  15 

CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS " " 
VALTER CRISPIM DOS SANTOS CAMACARI 16/06/94 
CASSIA C. SAMPAIO DE FREITAS CAMARI/CATU 16/06 e 30/06/94 
ROBERTO LOYOLA MONTE DA SILVA JOÃO PESSOA 20 a 23/06/94 
 

 

DELEGACIA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

OSVALDO BARCELOS DIVERSOS 20 a 24/06/94 
LUIZ CARLOS ARPINI " " 
JOSÉ H. CARDOSO " 20 a 24/06 e 29/06 a 

02/07/94 
MARIA E. F. PORTO " 20 a 24/06/94 
JOSÉ MARIA V. GAUDIO BRASÍLIA 27 a 29/06/94 
KÁTIA ALDRIGUES E. SANTO " 06 a 16/07/94 
OSVALDO BARCELOS DIVERSOS 11 a 15/07/94 
ROMILDO IGNÁCIO DE ALMEIDA " " 
JOSIAS P. BARCELOS DIVERSOS 13 a 17/06/94 
OSWALDO BARCELLOS " " 

 
 

DELEGACIA NO ESTADO DE GOIÁS 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

RUIMAR D. DOS SANTOS DIVERSOS 06 a 11/06 e 21 a 
24/06/94 

ABADIO A. CAMBOTA " 07 a 11/06 e 27/06 a 
01/07/94 

OSCAR A. DE ARAÚJO " 07 a 11/06 e 27/06 a 
01/07/94 

PEDRO DE BARROS "   07 a 11/06/94 
RONALDO C. S. DE BRITO BRASÍLIA 07 a 08/06/94 
JAIR V. DOS REIS DIVERSOS 07, 08, e 09/06, 21 a 

24/06 e 29 a 30/06/94 
DALMO A. DOS REIS BRASÍLIA 09/06 e 29 a 30/06/94 
ELZA MARIA ALVES " 21 a 24/06/94 
MESSIAS C. DA S. FILHO DIVERSOS 27/06 a 01/07/94 
CÉLIO J. DA COSTA " 23 a 27/05/94 
JOSÉ P. P. DA SILVA BRASÍLIA 29 a 30/06/94 

 
DELEGACIA NO ESTADO DO MARANHÃO 

 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ITAQUÊ MENDES CAMARA BRASÍLIA 06 a 12/06/94 
CLAUBER MOREIRA ARAUJO JOÃO PESSOA 20 a 24/06/94 
AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA BRASÍLIA 29/06 a 02/07/94 
 
 

 
DELEGACIA NO ESTADO DE MINAS GERAIS 

 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 07 Brasília-DF, julho de 1994 

Boletim de Serviço  16 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

SEBASTIÃO L. DUTRA DIVERSOS 09/06 e 13 a 18/06/94 
ADEMAR DE A. COSTA " " 
CLEMENTINO I. TEIXEIRA CONTAGEM/BETIM 09/06/94 
LUIZ CARLOS DE CARVALHO DIVERSOS 13 a 18/06/94 
OTHON JOSÉ DE SOUZA COSTA BRASÍLIA 20/06 a 15/07/94 

 

 
DELEGACIA NO ESTADO DO PARÁ 

 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

BELINE DE JESUS SILVA COSTA MARABÁ 09 a 11/02/94 
CARNOT LUIZ BRAUN GUIMARÃES DIVERSOS 09 a 11/02, 08 a  

12/03, 16 a 28/05 e 15 
a 25/06/94  

AMIRALDO SALGADO DO AMARAL " 09 a 11/02, e 22 a 
31/03, 01 a 02/04, 20 a 
25/06 e 15 a 17/06/94 

JOSÉ MOACYR CHAGAS JUNIOR " 15 a 25/03, 16 a 17/04 
e 31/05 a 12/06/94 

EBENEZER MELO SILVA " 15 a 25/03, 27 a 29/05 
e 31/05 a 12/06/94 

ARCELINO NASCIMENTO BERNARDES " " 
RAIMUNDO CÉZIO FLORES FILHO  BRASÍLIA 17 a 30/03/94 
ANTONIO NONATO DO AMARAL JUNIOR DIVERSOS 21 a 25/03, 10 a 14/05 , 

15 a 17/05 e 27/06 a 
08/07/94 

JOSÉ DA SILVA FREITAS DIVERSOS 22 a 31/03, 01 a  
02/04 e 11 a 19/05/94 

JOSÉ CARLOS T. SHON DE QUEIROZ " 22  a 31/03 e 01 a 
02/04/94 

GETÚLIO BRAZ CORDEIROS " 30 a 01/04 e 11 a 16/04 
e 11 a 19/05/94 

NILSON JOSÉ DA CUNHA SEABRA PORTO TROMBETAS 14 a 18/04/94 
MARIA CRISTINA FERREIRA RODRIGUES " " 
JOSÉ ORLANDO LIMA DA ROCHA MANAUS 06 a 11/05/94 
JOSÉ ANTONIO PINTO " " 
ANISIO OLIVEIRA XAVIER DIVERSOS 11 a 19/05/94 
PAULO ROBERTO DOS SANTOS SAMPAIO " 02 a 10/05 e 27 a 

29/05/94 
HERLANDER DA SILVA NORONHA " 31/05 a 12/06/94 
MANOEL PEREIRA CARDOSO " 15 a 17/06/94 
SÉRGIO DA SILVA LIMA " 14 a 25/06/94 
BERLINE JESUS SILVA COSTA " " 
GETULIO BRAZ CORDEIRO " " 
JOSÉ DA SILVA FREITAS " " 

 
 
 
 
 
 

 
DELEGACIA NO ESTADO DO PARANÁ 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 07 Brasília-DF, julho de 1994 

Boletim de Serviço  17 

 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

CELSO F. ZEMANN DIVERSOS 06 a 11/06 e 20 a 
25/06/94 

RENATO JOSÉ MEGER " 06 a 11/06 e 2006 a 
02/07/94 

CELSO GRUDE " 06 a 11/06, 16 a 17/06 
e 20/06 a 02/07/94 

JOÃO C. DA SILVA DIVERSOS 02 a 14/05 e 20/06 a 
02/07/94  

AGLACIR ARLI FRANÇA " 13 a 16/06/94 
ÉLVIMES B. CARVALHO BRASÍLIA " 
ANA CRISTINA L. SANTOS " " 
TEREZA F. DEQUECHE GUARAPAUVA 16 a 17/06/94 
MARIA ISABEL S. PIERIM " " 
JAMIL A. DA SILVA BRASÍLIA 20/06 a 01/07/94 
LEOPOLDO LOCATELLI DIVERSOS 20/06 a 02/07/94 
MÁRCIA HELENA SILVA MARINGÁ 24 a 26/06/94 
MAURO KOTH " " 
CENIR CENELHA KEIL " " 
DELÇO M. DE WITT " 23 a 26/06/94 
 
 

DELEGACIA NO ESTADO DO PIAUÍ 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ANTONIO CARDOSO DE OLIVEIRA DIVERSOS 02 a 08/05/94 
LUIZ GONZAGA FERREIRA NERES " " 
LUIZA CARMEM NEVES VIANA " 02 a 05/05/94 
 
 

DELEGACIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

REGINA CÉLIA FRANKLIN DA SILVA BRASÍLIA 14 a 17/06 e 29/06 a 
03/07/94 

VERA LÚCIA FERREIRA FRANÇA " " 
EDNÉIA PEREIRA DA COSTA " 15 a 17/06/94 
TERESA CRISTINA FÉLIX DE SOUZA  " 14 a 17/06/94 
 

 

DELEGACIA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ANTONIO C. DIAS DIVERSOS 04 e 05/05/94 
PEDRO S. DONINI " " 
LUIZ CARLOS B. SOUSA  " 05/05/94 
HEITOR R. DE O. FILHO " 04/05/94 
SIDNEY OCHMAN " 09 a 13/05/94 
 
 
 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 07 Brasília-DF, julho de 1994 

Boletim de Serviço  18 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

RAUL R. DE SOUZA " " 
LUIZ C. B. SOUSA " " 
ANTONIO C. DIAS " 16 a 21/05/94 
HEITOR R. DE O. FILHO " " 
PEDRO S. DONINI " " 
ADEMIR FERREIRA  " 17/05/94 
CARLOS D. PROLO " " 
JOSÉ I. M. ANDRADE " " 
ANTONIO C. DIAS SÃO LEOPOLDO 11/05/94 
HEITOR R. O. FILHO " " 
PEDRO S. DONINI " " 
ANTONIO C. DIAS MONTENEGRO 12/05/94 
HEITOR R. O. FILHO " " 
PEDRO S. DONINI " " 
ADEMIR FERREIRA DIVERSOS 18/05/94 
 CARLOS D. PROLO " " 
JOSÉ I. M. ANDRADE " " 
MARINEZ M. WILKENS PORTO ALEGRE 27/05 e 03/06/94 
ANTONIO C. DIAS GRAVATAÍ 30, 31/05 e 01/06/94 
CARLOS D. PROLO DIVERSOS 13 a 17/06/94 
ADEMIR FERREIRA " " 
JOSÉ I. M. ANDRADE " " 
SIDNEY OCHMAN BRASÍLIA 15 a17/06/94 
ANTONIO C. DIAS DIVERSOS 14 /06/94 
HEITOR R. O. FILHO " " 
PEDRO S. DONINI " " 
ANTONIO C. DIAS " 15/06/94 
HEITOR R. O. FILHO " " 
PEDRO S. DONINI " 15/06/94 
SIDNEY OCHMAN BRASÍLIA 15 a 17/06/94 
ANTONIO C. DIAS DIVERSOS 20 a 24/06/94 
DARCI L. DE BORBA " " 
PEDRO S. DONINI " " 
ANTONIO C. DIAS " 17/06/94 
LUIZ C. B. SOUSA " " 
CARLOS D. PROLO " 23/06/94 
JOSÉ I. M. ANDRADE " " 
HEITOR R. O. FILHO " " 
CARLOS D. PROLO " 27/06 a 01/07/94 
JOSÉ I. M. ANDRADE " " 
HEITOR R. O. FILHO " " 

 
 

DELEGACIA NO ESTADO DO RORAIMA 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

MIRNA DOS SANTOS PEREIRA MANAUS 06 a 10/06/94 
EZINETE CHAVES PINTO " " 
ALTAIR SOUZA RODRIGUES BRASÍLIA 22 a 25/03 e10 a 

13/05/94 
 
 

 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 07 Brasília-DF, julho de 1994 

Boletim de Serviço  19 

DELEGACIA NO ESTADO DE SÃO PAULO 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

EMÍDIO B. F. FILHO DIVERSOS 30/05 a 01/06 e 13/06 a 
18/06/94 

CARLOS A. MACHIONI DIVERSOS 26/05 e 17/06 e 
24/06/94 

NELSON C. SOARES " 26/05, 30/05 a 01/06, 
17/06 e 24/06/94 

CARLOS L. P. FILHO " 30/05 a 01/06 e 13 a 
17/06/94 

REGINALDO J. R. LEMOS " 30/05 a 01/06 e 15/06 a 
17/06/94 

ANTONIO C. DIOGO " 30/05 a 01/06/94 
EMÍDIO B. F. FILHO " 30/05 a 01/06 e 13 a 

18/06/94 
MARIA FÁTIMA C. LEMOS BRASÍLIA 05 a 10/06/94 
YOSHIYUKI NAGUMO CAMPOS DO JORDÃO 14 a 15/06/94 
APARECIDO S. SILVA DIVERSOS 13 a 17/06/94 
EUCLIDES F. SANTOS " " 
ROBERTO F. MORAES " 13 a 18/06/94 

 
 

DELEGACIA NO ESTADO DE SANTA CATARINA 
 
SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

RÔMULO M. COELHO BRASÍLIA/PARAÍBA 07 a 09/06, 21 a 24/06 
e 28 a 30/06/94 

AMILTON DE C. GUEDES BRASÍLIA 07 a 09/06/94 
SÉRGIO F. HONORATO DIVERSOS 07 a 10/06/94 
LAERTE S. PORTO " 07 a 10/06 e 14 a 

17/06/94 
PEDRO H. DUCKER BASTOS " 12 a 17/06 e 27 a 

28/06/94 
FRANCISCO G. SCHROEDER " 14 a 17/06/94 
GLADEMIR D. COSTA " " 
ESTEVÃO HOBOLD " 15 a 17/06 e 20 a 

24/06/94 
MÁRCIA J. MANOEL " 20/06 a 01/07/94 
NORMELINA R. FARIA " " 
HAMILTON N. PEREIRA " 20 a 24/06/94 
MOISÉS C. VIEIRA " " 
MARILDA M. LOPES BRASÍLIA 27/06 a 10/07/94 
MÁRIO J. A. QUIT BRUSQUE E GASPAR 27 a 28/06/94 
EUCLIDES JUVÊNCIO " " 
 
 
 
 
 
 
  



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 07 Brasília-DF, julho de 1994 

Boletim de Serviço  20 

FÉRIAS  
 
 

JULHO/94 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 07 Brasília-DF, julho de 1994 

Boletim de Serviço  21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 07 Brasília-DF, julho de 1994 

Boletim de Serviço  22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 07 Brasília-DF, julho de 1994 

Boletim de Serviço  23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 07 Brasília-DF, julho de 1994 

Boletim de Serviço  24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 07 Brasília-DF, julho de 1994 

Boletim de Serviço  25 

 

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 
 

 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS 
 
SERVIDOR 
 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO 

RAIMUNDO NONATO FAUSTO DA SILVA DI (Transformação) 1/5 01/01/91 
" FG-1 (Dec. 233/91) " 23/10/91 
" DAS-101.1 (Concessão) " 09/07/91 
" DAS-101.1 (Concessão) " 09/07/92 
" DAS-101.1 (Concessão) " 09/07/93 
" DAS-101.2 (Concessão) " 09/07/94 

ARTHUR BAPTISTA ALVES DAS-3 (Correlação) " 01/01/91 
" " 2/5 " 
" " 3/5 " 
" DAS-1 (Subst.Progres.) 4/5 01 e 

14/01/91 
" " 5/5 01/01/91 e 

14/01/92 
" DAS-3 (Coordenação) 1/5 01/01/91 
" " 2/5 " 
" " 3/5 " 
" DAS-1 (Subst.Progres.) 4/5 01 e 

14/01/91 
" " 5/5 01/01/91 e 

14/01/92 
LAILA HADDAD DI (Transformação) 1/5 01/01/91 

" FG-3 (Correlação) " 14/08/91 
" DI (Transformação) " 01/01/91 
" FG-3 (Correlação) " 14/08/91 
" DI (Transformação) " 01/01/91 
" FG-3 (Correlação) " 14/08/91 
" DI (Transformação) " 01/01/91 
" FG-3 (Correlação) " 14/08/91 
" DI (Transformação) " 01/01/91 
" FG-3 (Correlação) " 14/08/91 
" DAS-1 (Subst.Progres.) " 14/03/94 

CARMEM LÚCIA PANASCO DI (Concessão) " 01/01/91 
" DAS-101.1 (Correlação) " 14/02/91 
" DAS-101.1 (Concessão) " 21/02/91 
" " " 08/07/93 
" " " 08/07/94 

GISLAINE DE ASSUNÇÃO VASCONCELOS GR/PR - Assistente " 01/01/91 
" " " 28/06/91 
" " " 28/06/92 
" " " 28/06/93 
" GR/PR - Supervisor " 28/06/94 

MARISE BARBOSA PALMEIRA DAS-101.2 (Concessão) " 18/07/93 
" " " 18/07/94 

CELSO FRANCISCO ZEMANN DI (Transformação) " 01/01/91 
" FG-1 (Correlação) " 23/10/91 
" DI (Transformação) " 01/01/91 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 07 Brasília-DF, julho de 1994 

Boletim de Serviço  26 

" FG-1 (Concessão) " 23/10/91 
 
SERVIDOR 
 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO 

" DI (Concessão) " 11/08/91 
" FG-1 (Correlação) " 23/10/91 
" FG-1 (Concessão) " 11/08/92 
" DAS-101.1 (Concessão) " 16/07/94 

AMIRALDO SALGADO DO AMARAL FAS (Concessão) " 01/01/91 
" DAS-101.1 (Correlação) " 01/01/91 
" FAS (Concessão) " 01/01/91 
" DAS-101.1 (Correlação) " 01/01/91 
" FAS (Concessão) " 27/01/91 
" DAS-101.1 (Correlação) " 27/01/91 

LUIZ FERNANDO CALDAS V. DE ANDRADE DAS-101.3 (Correlação) " 26/01/92 
" DAS-101.1 (Concessão) " 26/01/93 
" DAS-102.2 (Concessão) " 03/02/94 

JEUSE MACHADO VIÉGAS DAS-3 " 01/01/91 
" FG-1  " " 
" DAS-2 (Concessão) " 13/05/94 

VANIA MARIA DA SILVA " " 27/06/92 
" " " 27/06/93 
" " " 27/06/94 

AMIRALDO SALGADO DO AMARAL FAS (Concessão) " 01/01/91 
" DAS-101.1 (Correlação) " " 
" FAS (Concessão) " 27/01/91 
" DAS-101.1 (Correlação) " "   

VERA LÚCIA B. MARQUES SIEBURGER DI (Transformação) " 01/01/91 
" DAS-2 (Subst.Progres.) " 06/07/91 
"  DAS-3 (Transformação) " 28/01/93 
" DI (Transformação) " 01/01/91 
" FG-1 (Correl./Dec. 233/91) " 23/10/91 
" DAS-2 (Subst.Progres.) " 06/07/92 
" DAS-3 (Transformação) " 28/01/93 
" DI (Transformação) " 01/01/91 
" FG-1 (Correl./Dec. 233/91) " 23/10/91 
" DAS-3 (Transf./Concessão) " 06/07/93 
" DI (Transformação) " 01/01/91 
" FG-1 (Correl./Dec. 233/91) " 23/01/91 
" DAS-3 (Subst. Progres.) " 06/07/94 
" FAS (Concessão) " 01/01/91 
" DAS-4 (Correlação)  " 01/01/91 

 
 

ANUÊNIO 
 

SERVIDOR 
 

PERCEN. INÍCIO LOTAÇÃO 

AMAURI GOMES DA ROCHA 02% 01/03/94 DMC/PI 
FRANCISCO DE ASSIS GOMES C. RANGEL 01% 01/03/93 DMC/SP 

" 02% 01/03/94 " 
CICERO JOSÉ QUINTAÉS DE OLIVA 01% 01/03/93 DMC/GO 

" 02% 01/03/94 " 
JAMIL ANDRADE DA SILVA 01% 01/03/93 DMC/PR 

" 02% 01/03/94 " 
MARCOS ALVES DA SILVA 34% 01/04/94 DMC/RJ 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 07 Brasília-DF, julho de 1994 

Boletim de Serviço  27 

JALES JOSINO DA ROCHA 32% 01/04/94 SEDE/GM 
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DE REZENDE 31% 01/02/91 DMC/MG 
 
 
SERVIDOR 
 

PERCEN. INÍCIO LOTAÇÃO 

" 32% 01/02/92 " 
" 33% 01/02/93 " 
" 34% 01/02/94 " 

DJALMO ANTONIO DOS REIS 3% 01/06/94 DMC/GO 
JOSÉ PRAXEDES PEREIRA DA SILVA 5% 01/02/94 " 
EDUARDO ALFREDO GUIMARÃES BRAGA 24% 01/06/93 DMC/RJ 

" 25% 01/06/94 " 
ALEXANDRE MOREIRA DE ASSIS FILHO 3% " SEDE/SAR 
 
 

APOSTILAS 
 
 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 
 
LÍGIA FERREIRA BARRETO, matrícula SIAPE nº 921238, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, NM-1027, Ref. NI-32. Em 
decorrência das estruturas de cargos e funções dos ex-Ministérios da Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações, 
aprovadas pelos Decretos nº 35, publicado no D.O.U de 14/02/91, e nº 502, publicado no D.O.U de 14/04/92, respectivamente, a 
função de Assistente do Secretário de Modernização Administrativa e Informática, código DAI-112.3 (NS), da Secretaria Geral do 
extinto Ministério das Comunicações, foi reclassificada, por correlação, com o cargo em comissão de Assessor, código DAS-102.1, 
do Delegado dos ex-Ministérios da Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações. Face a ocorrência, o interessado faz jus 
aos proventos discrimincados abaixo, a partir de 14 de fevereiro de 1991, data de publicação do regimento do ex-Ministério da Infra-
Estrutura: 
 
a) Proventos Ref. NI-32       Cr$   89.694,93 
b) Anuênios Art. 67 (Lei 8.112/90) 30%     Cr$   26.908,47 
c) Vantagem Art. 180, 55%, DAS-1 + Rep. Mensal    Cr$   74.537,25 
d) Vantagem Art. 2º (Lei 6.732/79, 3/5, DAS-1)     Cr$   57.706,26 
      Total:   Cr$ 248.846,91 

 
 

PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES EM CURSOS 
 
 
• Nove servidores da CMI, CISET e CRH , participaram, de 4 a 8 de julho, de Curso de Lógica da Programação 
• Anna Nazareth Callafange de Aragão , iniciou, em 25 de julho, Curso de Operação Especializada em Micro-

Computadores, na Data Control de Brasilia. 
• De 4 a l4 de julho, 20 servidores lotadas na SAR, SSC,SFO, receberam treinamento na ENAP, em Curso de 

Introdução à Informática 
• Carla Augusta Guimarães Ribeiro, participou, de  l9 a 22 de julho, de Curso Mastering Natural, em São Paulo. 
• Vital Felipe dos Santos Participou, de l8 a 22 de julho,  no Rio de Janeiro, de Curso de Tecnologia de Transmissão 

Digital. 
• Marcos Fernandes Albuquerque e Lima e Andréa Carneiro S. F. A. Correa, participam no dia 04 de julho, a em São 

Paulo do Curso de Adabas Fundamentals 
• Andréia Carneiro S. F. A. Correa e Marcos Fernandes de Alburquerque e Lima, participaram, de 05 a 08 de  julho 

do Curso Natural Programming Fundamentals, em São Paulo. 



Boletim de Serviço Ano 2 - nº 07 Brasília-DF, julho de 1994 

Boletim de Serviço  28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 X    X     X  
 
 
 

MC - MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Djalma Bastos de Morais 

Secretária de Administração Geral 
Nelly Souza Pinto 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 
Ana Beatriz Mattos Pereira  Mendes 

Edição e Revisão 
Regina  Maris Cunha C. de Oliveira 
Editoração Eletrônica e Digitação 

José Alessandro Moreira Rocha 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

 

 


